
 

 

Тульская область 

Муниципальное образование Белевский район  

Администрация 

 

 Постановление 
 

 

от  01.02.2023                                                     №  69 

 

 

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях     

за счет бюджетных ассигнований муниципального образования 

Белевский район 

 

          В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Тульской области от 30.12.2013 № 1989-ЗТО «Об 

образовании», на основании статьи 41 Устава муниципального образования 

Белевский район администрация муниципального образования Белевский 

район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях за счет 

бюджетных ассигнований муниципального образования Белевский район 

(приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление администрации муниципального образования 

Белевский район от 23.08.2018 № 569 «Об организации питания детей, 

являющихся детьми из многодетных и приѐмных семей, имеющих трѐх и 

более детей, обучающихся в 10-11 классах общеобразовательных учреждений 

муниципального образования Белевский район»; 

2) постановление администрации муниципального образования 

Белевский район от 19.05.2020 № 343 «О внесении изменений в Порядок 

предоставления питания детям, являющихся детьми из многодетных и 

приѐмных семей, имеющих трѐх и более детей, обучающихся в 10-11 классах 

общеобразовательных учреждений муниципального образования Белевский 

район, утвержденный постановлением  администрации муниципального 

образования Белевский район от 23.08.2018 № 569 «Об организации питания 



2 

 

детей, являющихся детьми из многодетных и приѐмных семей, имеющих трѐх 

и более детей, обучающихся в 10-11 классах общеобразовательных 

учреждений муниципального образования Белевский район»; 

3) постановление администрации муниципального образования 

Белевский район от 06.12.2021 № 814 «Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов за счет бюджетных ассигнований муниципального образования 

Белевский район в 2022 году». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

муниципального образования Белевский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней со дня его принятия 

и в течение 10 дней разместить в местах официального обнародования 

муниципальных правовых актов муниципального образования Белевский 

район. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2023 года.  

 

 

 

    Глава администрации 

       муниципального образования 

Белевский район                                             Н.Н. Егорова 



3 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

МО Белевский район 

от 01.02.2023 № 69 

 

Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся  

в муниципальных общеобразовательных организациях за счет 

бюджетных ассигнований муниципального образования Белевский район 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях за счет 

бюджетных ассигнований муниципального образования Белевский район 

(далее – Порядок) разработан в целях упорядочения процесса обеспечения 

бесплатным горячим питанием (его денежной компенсацией) обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях за счет бюджетных 

ассигнований муниципального образования Белевский район отдельных 

категорий детей: 

  - обучающихся 1-4 классов, осваивающих общеобразовательные 

программы начального общего образования; 

  - обучающихся 10-11 классов из многодетных и приемных семей, 

имеющих трех и более детей;  

 - обучающихся 1-11 классов, являющихся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья; 

 - обучающихся 1-11 классов, являющихся детьми-инвалидами 

(инвалидами). 

2. Питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях организуется пять раз в неделю, кроме субботы и воскресенья, 

праздничных и каникулярных дней. 

3. Одноразовое горячее питание (завтрак) организуется для:  

- обучающихся 1-4 классов, осваивающих общеобразовательные 

программы начального общего образования; 

  - обучающихся 10-11 классов из многодетных и приемных семей, 

имеющих трех и более детей;  

 - обучающихся 1-11 классов, являющихся детьми-инвалидами 

(инвалидами). 

 4. Двухразовое горячее питание (завтрак и обед) организуется для 

обучающихся 1-11 классов, являющихся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 5. Запрещается замена горячего питания сухим пайком. 

 6. Предельный объем бюджетных ассигнований муниципального 

образования Белевский район на одного обучающегося в один учебный день 

утверждается постановлением администрации муниципального образования 

Белевский район. 



4 

 

7. Финансирование из средств бюджета муниципального образования 

Белевский район носит целевой характер и не может быть использовано на 

другие цели. 

 8. Организация горячего питания обучающихся возлагается на 

руководителей муниципальных общеобразовательных организаций (далее – 

МОО), которые обязаны расходовать средства на обеспечение питанием детей 

в строгом соответствии с утвержденными ассигнованиями в бюджете 

муниципального образования Белевский район. 

  

2. Порядок предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся МОО 

 

2.1. Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся  

1-4 классов, осваивающим общеобразовательные программы 

начального общего образования 

 

9. В МОО обучающиеся 1-4 классов, осваивающие общеобразовательные 

программы начального общего образования (далее – обучающиеся 1-4 

классов), обеспечиваются бесплатным горячим питанием за счет средств 

федерального бюджета, бюджета Тульской области, бюджета муниципального 

образования Белевский район, предусмотренных на данные цели: 

обучающиеся в 1-ю смену обеспечиваются горячим завтраком; 

обучающиеся во 2-ю смену (при наличии) обеспечиваются горячим 

обедом. 

10. В дни непосещения МОО обучающимися 1-4 классов бесплатное 

горячее питание не предоставляется, денежная компенсация его стоимости не 

возмещается. 

11. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов 

осуществляется со дня зачисления обучающихся в МОО. 

Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов 

прекращается в случае отчислений (выбытий) обучающихся из МОО с даты, 

указанной в приказе МОО об отчислении (выбытии) обучающихся.  

В случае обучения учащихся 1-4 классов по состоянию здоровья на дому 

(или в дистанционной форме обучения по приказу МОО) родителям 

(законным представителям) выплачивается денежная компенсация за питание.  

 

2.2. Предоставление бесплатного горячего питания отдельным 

категориям обучающихся МОО 

 

12. В целях адресной целенаправленной помощи многодетным и приемным 

семьям, имеющим трех и более детей, за счет бюджетных ассигнований 

муниципального образования Белевский район предоставляется бесплатное 

горячее питание обучающимся 10-11 классов из многодетных и приемных 

семей, имеющих трех и более детей. 

Обучающиеся 10-11 классов из многодетных и приемных семей, имеющих 



5 

 

трех и более детей, обеспечиваются одноразовым бесплатным горячим 

питанием (завтраком) из расчета стоимости горячего питания в один учебный 

день на одного обучающегося. 

Для предоставления бесплатного горячего питания родители (законные 

представители) обучающихся 10-11 классов предоставляют в МОО 

следующие документы: 

- заявление родителя (законного представителя) по форме, установленной 

МОО; 

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя); 

- документ, подтверждающий постановку многодетной семьи на учет в 

органах социальной защиты по месту жительства; документ, 

подтверждающий, что семья является приемной, имеющая трех и более детей 

(копия). 

 

13. Под обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

получающими начальное общее, основное общее и среднее общее 

образование в МОО, понимаются несовершеннолетние и совершеннолетние 

физические лица, имеющие недостатки в физическом и (или) 

психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-

педагогической комиссией и препятствующие получению образования без 

создания специальных условий (далее – обучающиеся с ОВЗ). 

Обучающиеся 1-11 классов с ОВЗ обеспечиваются двухразовым 

бесплатным горячим питанием (завтраком и обедом) из расчета двукратного 

размера стоимости горячего питания в один учебный день на одного 

обучающегося, при этом: 

- обучающиеся 1-4 классов, являющиеся обучающимися с ОВЗ, 

обеспечиваются завтраком за счет средств федерального бюджета, бюджета 

Тульской области, бюджета муниципального образования Белевский район, 

обедом  - за счет средств бюджета муниципального образования Белевский 

район; 

- обучающиеся 5 классов, являющиеся обучающимися с ОВЗ, 

обеспечиваются завтраком за счет средств бюджета Тульской области,  

обедом – за счет средств бюджета муниципального образования Белевский 

район; 

- обучающиеся 6-11 классов, являющиеся обучающимися с ОВЗ, 

обеспечиваются завтраком и обедом за  счет средств бюджета 

муниципального образования Белевский район.  

В случае если обучающиеся 6-9 классов являются обучающимися с ОВЗ и 

обучающимися из многодетных и приемных семей, имеющих трех и более 

детей, то они обеспечиваются завтраком  за счет средств бюджета Тульской 

области, обедом – за счет средств бюджета муниципального образования 

Белевский район. 

Для предоставления бесплатного горячего питания родители (законные 

представители) обучающихся 1-11 классов, являющихся обучающимися с 



6 

 

ОВЗ, предоставляют в МОО следующие документы: 

- заявление родителя (законного представителя) по форме, установленной 

МОО; 

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя); 

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии обучающегося с 

ОВЗ (копия). 

 

14. Под детьми-инвалидами и инвалидами, не являющимися 

обучающимися с ОВЗ, получающими начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в МОО, понимаются несовершеннолетние и 

совершеннолетние физические лица, инвалидность которых подтверждена 

соответствующими документами, и которые не являются обучающимися с 

ОВЗ. 

Обучающиеся 1-11 классов, являющиеся детьми-инвалидами (инвалидами) 

обеспечиваются одноразовым бесплатным горячим питанием (завтраком) из 

расчета стоимости горячего питания в один учебный день на одного 

обучающегося, при этом: 

- обучающиеся 1-4 классов, являющиеся детьми-инвалидами (инвалидами), 

обеспечиваются завтраком за счет средств федерального бюджета, бюджета 

Тульской области, бюджета муниципального образования Белевский район; 

- обучающиеся 5 классов, являющиеся детьми-инвалидами (инвалидами), 

обеспечиваются завтраком за счет средств бюджета Тульской области; 

- обучающиеся 6-11 классов, являющиеся детьми-инвалидами 

(инвалидами), обеспечиваются завтраком за  счет средств бюджета 

муниципального образования Белевский район.  

В случае если обучающиеся 6-9 классов являются детьми-инвалидами 

(инвалидами) и обучающимися из многодетных и приемных семей, имеющих 

трех и более детей, то они обеспечиваются завтраком  за счет средств 

бюджета Тульской области. 

Для предоставления бесплатного горячего питания родители (законные 

представители) обучающихся 1-11 классов, являющихся детьми-инвалидами 

(инвалидами), предоставляют в МОО следующие документы: 

- заявление родителя (законного представителя) по форме, установленной 

МОО; 

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя); 

- справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная 

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

(копия). 

15. Документы, указанные в п.п. 12-14 настоящего Порядка родители 

(законные представители) предоставляют в МОО один раз на учебный год. 

16. Руководитель МОО принимает документы,  указанные в п.п. 12-14 

настоящего Порядка, формирует личное дело на каждого обучающегося.  

Руководитель МОО рассматривает документы, принимает решение о 



7 

 

предоставлении бесплатного горячего питания либо об отказе в 

предоставлении бесплатного горячего питания; уведомляет о принятом 

решении письменно родителей (законных представителей) обучающихся 

МОО в течение 5 рабочих дней после приема заявления. 

17. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного горячего питания 

отдельным категориям обучающихся МОО является предоставление 

недостоверных сведений либо неполного пакета документов. 

18. Руководитель МОО в течение 3 рабочих дней со дня поступления 

заявления издает приказ об обеспечении обучающихся бесплатным горячим 

питанием. 

Приказ МОО должен содержать следующие сведения: фамилию, имя, 

отчество заявителя (законного представителя) и обучающегося, дату 

рождения обучающегося, класс обучения, реквизиты документа-основания 

обеспечения бесплатным горячим питанием (вид документа, дата, номер) с 

указанием срока его действия (при наличии), дату, с которой обучающийся 

обеспечивается бесплатным горячим питанием. 

19. Обеспечение обучающихся бесплатным горячим питанием за счет 

бюджетных ассигнований муниципального образования Белевский район 

осуществляется со дня издания соответствующего приказа МОО в течение 

учебного года в дни фактического посещения МОО (при этом суммарное 

количество учебных дней за соответствующий финансовый год для 

обучающихся 1-х классов не может превышать 165 дней, обучающихся 2-11 

классов при 5-дневной учебной неделе не может превышать 170 дней). 

20. В дни непосещения МОО обучающимися бесплатное горячее питание 

не предоставляется, денежная компенсация его стоимости не возмещается (за 

исключением учащихся, обучающихся по состоянию здоровья на дому). 

21. Обеспечение бесплатным горячим питанием прекращается в случае 

отчисления обучающегося из МОО, а также в случае утраты родителями 

(законными представителями) права на обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающегося с даты, указанной в приказе МОО об отчислении 

(выбытии) обучающихся, либо с даты, когда МОО стало известно о 

прекращении оснований для обеспечения бесплатным горячим питанием. 

Родители (законные представители) обязаны в течение 5 рабочих дней 

уведомить руководителя МОО о наступлении обстоятельств, влекущих 

прекращение оснований для обеспечения бесплатным горячим питанием.  

По истечении срока документов, подтверждающих право на обеспечение 

обучающихся бесплатным горячим питанием, право на обеспечение 

бесплатным горячим питанием прекращается на следующий день, о чем 

издается соответствующий приказ МОО. 

Право на обеспечение бесплатным горячим питанием возобновляется со 

дня, следующего за днем предоставления в МОО документа–основания, 

подтверждающего право на обеспечение обучающегося бесплатным горячим 

питанием. 

22. В случае если обучающийся относится одновременно к нескольким 

категориям, то обеспечение бесплатным горячим питанием за счет 



8 

 

бюджетных ассигнований муниципального образования Белевский район 

осуществляется по одному из оснований. 

 

3. Порядок предоставления денежной компенсации отдельным 

категориям обучающихся МОО 

 

23. Компенсация за питание в денежном эквиваленте, выплачиваемая за 

счет бюджетных ассигнований муниципального образования Белевский район 

(далее – компенсация за питание), предоставляется в случаях освоения 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на дому по медицинским показаниям; в форме 

дистанционного обучения: 

  - обучающимся 10-11 классов из многодетных и приемных семей, 

имеющих трех и более детей, из расчета стоимости горячего питания в один 

учебный день на одного обучающегося;  

 - обучающимся 1-11 классов, являющимися обучающимися с ОВЗ, из 

расчета двукратного размера стоимости горячего питания в один учебный 

день на одного обучающегося; 

 - обучающимся 1-11 классов, являющимися детьми-инвалидами 

(инвалидами), из расчета стоимости горячего питания в один учебный день на 

одного обучающегося. 

24. В случае если обучающийся относится одновременно к нескольким 

категориям, то компенсация за питание за счет бюджетных ассигнований 

муниципального образования Белевский район осуществляется по одному из 

оснований. 

 25. Право на получение компенсации за питание имеет один из 

родителей (законных представителей) обучающихся, указанных в п. 23. 

 26. Компенсация за питание начисляется ежемесячно из расчета пяти 

дней в неделю. За дни нахождения обучающегося на стационарном 

(амбулаторном) лечении в медицинском учреждении (в том числе, при 

нахождении в санатории, реабилитационном центре и др.), в каникулярные 

периоды, а также за выходные и праздничные дни компенсация за питание не 

выплачивается. 

 Суммарное количество учебных дней при выплате компенсации за 

питание за соответствующий финансовый год для обучающихся 1-х классов 

не может превышать 165 дней, обучающихся 2-11 классов при 5-дневной 

учебной неделе не может превышать 170 дней. 

 27. В целях получения компенсации за питание один из родителей 

(законный представитель) учащегося МОО, обучающего по состоянию 

здоровья на дому (в форме дистанционного обучения), предоставляет в МОО 

один раз в течение учебного года следующие документы: 

 - заявление родителя (законного представителя) о предоставлении 

компенсации за питание по форме, установленной МОО; 

 - страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) родителя 

(законного представителя) и обучающегося; 



9 

 

 - свидетельство о рождении обучающегося, осваивающего 

образовательные программы на дому; 

 - паспорт родителя (законного представителя) обучающегося; 

 - сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета родителя 

(законного представителя) обучающегося, открытого в кредитной 

организации Российской Федерации на имя заявителя; 

 - согласия на обработку персональных данных родителя (законного 

представителя) и обучающегося по формам, установленным МОО; 

- справка из медицинской организации о необходимости обучения на 

дому (при необходимости; для учащихся, обучающихся по состоянию 

здоровья на дому); 

 - справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная 

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

(при необходимости; для получения компенсации за питание для 

обучающихся, являющихся детьми-инвалидами (инвалидами)); 

 - заключение психолого-медико-педагогической комиссии 

обучающегося с ОВЗ (при необходимости; для получения компенсации за 

питание для обучающихся с ОВЗ); 

 - документ, подтверждающий постановку многодетной семьи на учет в 

органах социальной защиты по месту жительства (удостоверение многодетной 

семьи (включая вкладыш, содержащий перечень членов многодетной семьи), 

выданного в установленном порядке) (при необходимости; при получении 

компенсации за питание для обучающихся из многодетных и приемных семей, 

имеющих трех и более детей). 

 Опекун (попечитель), приемный родитель дополнительно к 

перечисленным документам предоставляет документы, подтверждающие 

установление опеки (попечительства) над ребенком или о передаче ребенка на 

воспитание в семью. 

 Заявление на получение компенсации за питание может быть подано в 

электронной форме посредством портала государственных и муниципальных 

услуг (https://gosuslugi71.ru)   

 28. Решение о назначении компенсации за питание оформляется 

приказом МОО в течение 5 рабочих дней со дня представления родителем 

(законным представителем) документов, указанных в п. 27 настоящего 

Порядка.  

 Расчет размера денежной компенсации производится с даты подачи 

заявления. 

 Не допускается обеспечение бесплатным горячим питанием 

одновременно с выплатой компенсации за питание одному и тому же 

обучающемуся за один и тот же период времени. 

 29. МОО принимает решение об отказе в назначении компенсации за 

питание в случае, если: 

 - для получения компенсации за питание обратился родитель (законный 

представитель) учащегося МОО, при этом обучающийся не относится к 

категории граждан, указанной в п. 23 настоящего Порядка; 

https://gosuslugi71.ru/


10 

 

 - родителем (законным представителем) обучающегося предоставлен не 

полный пакет документов, указанных в п. 27 настоящего Порядка. 

 30. МОО ведет учет получателей компенсации за питание и 

обеспечивает представление в муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия МО Белевский район» в течение 3 рабочих 

дней со дня издания приказа о назначении компенсации за питание 

необходимых сведений и документов для осуществления выплаты 

компенсации за питание. 

 Ежемесячно, не позднее 2-го числа месяца, следующего за отчетным 

месяцем, МОО предоставляет в муниципальное казенное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия МО Белевский район» табель учета учебных 

занятий обучающихся. 

 31. Расчет размера компенсации за питание осуществляется путем 

умножения размера средств, выделяемых на питание одного обучающегося в 

один учебный день, на количество учебных дней. 

 Количество учебных дней для расчета размера компенсации за питание 

определяется в соответствии с учебным планом и расписанием занятий 

обучающегося. 

 32. Предоставление компенсации за питание осуществляется путем 

перечисления денежных средств на лицевой счет родителя (законного 

представителя) обучающегося (заявителя), открытый в кредитной 

организации Российской Федерации на имя заявителя. 

 Выплата компенсации за питание осуществляется ежемесячно, начиная 

с месяца, следующего за отчетным. 

 33. Предоставление компенсации за питание прекращается со дня 

наступления следующих обстоятельств: 

 - изменение формы обучения обучающегося; 

 - смерть обучающегося; 

 - отчисление (выбытие) обучающегося из МОО; 

 - выбытие обучающегося на длительное лечение в течение учебного 

года на основании распорядительного акта МОО; 

 - обращение родителя (законного представителя) с заявлением о 

прекращении выплаты компенсации за питание. 

 В случае наступления указанных обстоятельств родитель (законный 

представитель) обязан сообщить о таких обстоятельствах в МОО в течение 5 

рабочих дней со дня их наступления. 

 Представление компенсации за питание прекращается  со дня 

наступления обстоятельств и выплачивается за фактические учебные дни 

обучения на дому (в форме дистанционного обучения) в текущем месяце. 

 34. Основаниями для приостановления выплаты компенсации за 

питание являются: 

 - лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и 

обязанностей опекуна или попечителя) родителя (законного представителя), 

которому предоставлена выплата компенсации за питание (далее – заявитель); 

 - признание заявителя судом безвестно отсутствующим или объявление 



11 

 

умершим; 

 - смерть заявителя; 

 - признание заявителя судом недееспособным или ограничено 

дееспособным; 

 - усыновление обучающегося третьим лицом, не являющемся 

заявителем. 

 В случае наступления одного из обстоятельств выплата компенсации за 

питание приостанавливается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором наступило соответствующее обстоятельство. 

 Решение о приостановлении выплаты компенсации за питание 

оформляется приказом МОО не позднее 5 рабочих дней со дня наступления 

обстоятельства, предусмотренного настоящем пунктом. 

 МОО уведомляет заявителя о приостановлении выплаты компенсации за 

питание в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о 

приостановлении выплаты компенсации за питание. 

 35. В случае принятия решения о приостановлении выплаты 

компенсации за питание заявителю и обращения другого родителя (законного 

представителя) обучающегося с заявлением о выплате компенсации за 

питание МОО в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления 

осуществляет перерасчет размера денежной компенсации за период ее 

приостановления. 

 Возобновление выплаты компенсации за питание осуществляется со 

дня, следующего за днем поступления соответствующего заявления в МОО от 

другого родителя (законного представителя) обучающегося, с приложением 

документов, предусмотренных п. 27 настоящего Порядка. 

 Решение о возобновлении выплаты компенсации за питание 

оформляется приказом МОО не позднее 5 рабочих дней со дня поступления 

заявления о выплате компенсации за питание. 

36. Отдел образования, молодѐжной политики и спорта администрации 

муниципального образования Белевский район осуществляет контроль 

целевого расходования бюджетных ассигнований муниципального 

образования Белевский район на обеспечение бесплатного горячего питания и 

выплату компенсации за питание. 


